
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 19-12-2019 n. 182

OGGETTO: APPROVAZIONECONVENZIONECON OPEN FIBER S.P.A. PER IL CONTRATTO
DI COMODATO D'USO GRATUITO DEL TERRENO IN CUI COLLOCARE LOCALE TECNICO
(POP) PER APPARATI PER LO SVILUPPO DELL'INFRASTRUTTURA DI RETE.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove
del mese di dicembre alle ore 14:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del Servizio Tecnico Sezione LL.PP.-Patrimonio, su espressa indicazione

dell’Assessore ai LL.PP., forma alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Marche n. 898 del 01/08/2016 che ha
approvato l’Accordo di Programma per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio regionale;

VISTO l’Accordo di programma sottoscritto tra la Regione Marche e il Ministero dello Sviluppo
Economico il primo agosto 2016, Reg. Int. 2016/256 che definisce le modalità di collaborazione tra
le Parti per gli interventi di realizzazione, gestione e manutenzione delle infrastrutture in banda
ultra larga volti al raggiungimento di detti obiettivi nella Regione e determina le relative fonti di
finanziamento e le modalità operative degli interventi da attuarsi mediante il modello di intervento
diretto;

VISTO che al fine di meglio disciplinare le modalità operative utili per la rendicontazione e la
corretta gestione dei finanziamenti, per ognuno dei Fondi utilizzati in data 01/08/2016 sono state
stipulate tra Ministero dello Sviluppo Economico e Regione MARCHE le Convenzioni Operative
per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Marche per il POR FESR
2014/2020 e per il PSR FEASR 2014/2020.

VISTO che il Ministero assicura l’attuazione degli interventi previsti dall’Accordo tramite la società
in house Infratel Italia SpA che agisce in qualità di soggetto attuatore degli interventi, così come
previsto dalle Delibera Cipe n.65/2015, con il compito di svolgere le procedure di selezione per
l’individuazione di uno o più soggetti ai fini dello svolgimento delle attività indicate in oggetto;

CONSIDERATO che l’Accordo sottoscritto prevede:
la necessità di semplificare la procedura di autorizzazione degli interventi, inclusa l’apertura dei-
cantieri e di attuare tutte le disposizioni previste, per la riduzione degli oneri amministrativi, dal
decreto legislativo 15 febbraio 2016, n.33;
che le infrastrutture in banda ultra larga realizzate sul territorio della Regione, finanziate a-
valere sul fondo dell’Amministrazione dello Stato (Fondo Sviluppo e Coesione) sono di
proprietà statale; le infrastrutture realizzate a valere sui fondi dell’Amministrazione regionale
(FESR E FEASR) sono di proprietà della Regione;
che la Regione affidi al Ministero la realizzazione, anche mediante un soggetto terzo attuatore,-
degli interventi previsti nel Piano degli Investimenti ed effettuati sul territorio regionale con i
fondi regionali, secondo i criteri previsti agli articoli 2, 4 e 5, per una durata di anni 25 a
decorrere dalla stipula della Convenzione operativa;

VISTO che al fine di velocizzare lo sviluppo della banda ultra larga nei Comuni della Regione
Marche, è stata stipulata tra Infratel ed i Comuni della Regione una Convenzione in cui vengono
definite le modalità di reciproca interazione per la realizzazione a manutenzione della rete a banda
ultra larga, nonché la tipologia e le modalità di esecuzione delle opere in fase di costruzione,
manutenzione e spostamento delle relative infrastrutture;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 23.01.2018 con la quale è stata approvata la
convenzione con Infratel Italia per il progetto di investimento pubblico per la realizzazione di
infrastrutture per la Banda Ultra Larga nel territorio del Comune di Montegiorgio;

CONSIDERATO che la gara relativa ai lavori per l’infrastruttura in fibra ottica di proprietà pubblica
tramite il soggetto attuatore, Infratel Italia (società in house del MISE) che consentirà l’erogazione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

dei servizi di accesso a 30 e 100 Mbits tra il 2018 ed il 2020 è stata aggiudicata alla ditta OPEN
FIBER ed il relativo contratto è stato stipulato in data 09/11/2017;

VISTO l’allegato schema di Convenzione tra il Comune di Montegiorgio e la società Open Fiber
S.p.A., per concedere in comodato d’uso gratuito un lotto di terreno sul quale istallare un locale
tecnico per lo sviluppo dell’infrastruttura a banda Ultra-Larga;

DATO ATTO che la società Open Fiber S.p.A. utilizzerà il locale tecnico denominato “PoP” per
alloggiare le strutture per il ricovero degli apparati per lo sviluppo dell’infrastruttura di rete di
proprietà pubblica per la durata di venti anni;

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un referente tecnico, amministrativo e
gestionale per l’attuazione della Convenzione;

VISTO lo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra Comune ed Open Fiber S.p.A, che si
allega alla presente;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.08.2019-31.12.2019", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTA la legge 241/90 e s.m.i.;

VISTO:
il decreto legislativo 267/2000;-
il vigente Statuto Comunale;-

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa;

DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto non vi saranno oneri
finanziari da parte del Comune di Montegiorgio, pertanto non è necessario il parere di regolarità
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

PROPONE

DI DARE ATTO e stabilire che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e1)
sostanziali del presente atto;

DI APPROVARE la Convenzione tra il Comune di Montegiorgio e Open Fiber S.p.A, per la2)
realizzazione di un locale tecnico dove alloggiare le infrastrutture in banda larga nel territorio
del Comune di Montegiorgio, che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

DI INDIVIDUARE come Referente per l’attuazione della Convenzione il Responsabile del3)
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio geom. Maurizio Luchetti;

DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto non vi saranno4)
oneri finanziari da parte del Comune di Montegiorgio;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del5)
D.Lgs.18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.-Patrimonio
(Geom. Maurizio Luchetti)

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE la Convenzione tra il Comune di Montegiorgio e Open Fiber S.p.A, per la
realizzazione di un locale tecnico dove alloggiare le infrastrutture in banda larga nel territorio del
Comune di Montegiorgio, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3) DI INDIVIDUARE come Referente per l’attuazione della Convenzione il Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio geom. Maurizio Luchetti.

4) DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto non vi saranno oneri
finanziari da parte del Comune di Montegiorgio.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 19-12-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 19-12-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 09-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 19-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 09-01-2020 al 24-01-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

